
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 60 pEL 47,4 è.2023

OGGETTO: “Progetto per il sollevamento superficiale delle acque direttamente dell'invaso
Nicoletti - CUP C92E23000070002”
Approvazione definitiva progetto esecutivo, in linea tecnica amministrativa.

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania alla via Centuripe n. 1/A,il Dott. Spartà Giuseppe,
nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6
Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano
Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che, svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a normadi legge:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato don Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTOl'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 diistituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamentodelle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod.civ., del Consorziodi nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere
ricostituito. —— Sp



VISTA la nota a firma congiunta del Vice Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi, e del
Dirigente Area Tecnica del CBSO, Ing. Eugenio Pollicino, acquisita al prot. del CBSO n. 3040 del
18/12/2023;
VISTOil Progetto per il Sollevamento Superficiale delle Acque Direttamente dall'Invaso Nicoletti -
CUP C92E23000070002, dell’importo complessivo di € 368.000,00, redatto nel marzo 2023,
aggiornato e integrato dal Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, all’uopo nominato
R.U.P, Progettista e D.L. con Determina di incarico n. 4 del 17/03/2023;
VISTOil verbale di verifica, prodotto ai sensi dell’art. 42 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici,
avente ad oggetto l'intervento in epigrafe ed emesso in data 01/12/2023 dal soggetto verificatore dott.
ing. Giuseppe Vruna, Capo Settore del Consorzio di Bonifica 6 Enna, giusta Determina di incarico
n.134 del 30/11/2023;
VISTOil rapporto conclusivo redatto dal soggetto verificatore ai sensi dell'art.42 del D.Lgs 36/2023;
VISTOil verbale di validazione stilato dal R.U.P. ai sensi dell’art. 42 comma4 del D.Lgs. 36/2023;
VISTA la determina del Vice Direttore Generale n.141 del 12/12/2023, relativa all’approvazione
definitiva del progetto in argomento;
RITENUTOdidare seguito all’approvazione definitiva del progetto esecutivo in argomento, in linea
tecnica amministrativa;
VISTOilBilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile
n. 52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura - Servizio 6
con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;
CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

DI APPROVARE IN VIA DEFINITIVA, in linea tecnica amministrativa il “Progetto peril
sollevamento superficiale delle acque direttamente dell'invaso Nicoletti - CUP C92E23000070002”
esecutivo, redatto - aggiornato ed integrato dal Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona,
già nominato RUP,Progettista c DL,con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTOPER IL SOLLEVAMENTO SUPERFICIALE DELLE ACQUE DIRETTAMENTE
DALL'INVASO NICOLETTI

Ad FORNITURE € 263 955,62

A2 MANODOPERA € 6 186,82

FORNITURE E MANODOPERA Sommano|€270 142,44

AI Oneri sicurezza (3,00% di A.1+A.2) € 8 104,27

Sommano|€278 246,71 |€ 278 246,71
I

B RIMBORSI SPESE FUNZIONALI ALL'OPERA € 3280,00

c SPESE TECNICHE (2,0% di A.1+A-24A.3)
_

€ 556493

IMPREVISTI (<5,0% di A.1+A 2+4,3)
;

€ 13 753,48

SPESE GENERALI (8,0% di A.1+A,2+A.3+B) € 2252314

D IVA AL 22% su(A.1+A.3) € 44 632,74
°

TOTALE € 368 000,00



DI INTROITARE la somma di € 368.000,00 ai Capitolo 111 del Titolo II entrate del Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2023.

DI IMPUTARE la spesa di € 368.000,00 sul Capitolo 450 del Titolo I uscite del Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2023.

DI DARE MANDATOal RUPincaricato di porre in essere tutti gli adempimenti consequenzialialla
presente delibera.

DI TRASMETTERE la presente determina al Settore Ragioneria del Consorzio, per quanto di
competenza.

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale Servizio 6 Infrastrutture, Irrigazione ed EntiVigilati, per il seguito di competenza;

DI MUNIRE lapresente deliberazione di esecutività immediata, stante l’urgente.
+

IL VICE DIRETTORE
(Dott. Gaetano Punzi)
#2 xf



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Dirigente dell'Area Amministrativa CBSO
(Ing. Eugenio POLLICINO)

! VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE . .
Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
nia ia> usi chini

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 60 del AT.AC.2023 è stata pubblicata all’Albo
Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’copia conforme per uso amministrativo.

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


